
 

 
Istituto Superiore di Sanità 

 

 

 

Decreto n.__143/2024____ 

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE CENTRALE DEGLI AFFARI GENERALI 

 

 

 

Visto il D.Lgs. 28 giugno 2012, n. 106, concernente la riorganizzazione degli enti vigilati dal 

Ministero della Salute a norma dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183; 

Visto il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante la “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 12 febbraio 1991, n.171, recante il “Recepimento delle norme risultanti dalla 

disciplina prevista dall’accordo per il triennio 1988-1990 concernente il personale delle istituzioni e degli 

enti di ricerca e sperimentazione di cui all’art. 9 della legge 9 maggio 1989, n. 168” e s.m.i.; 

Visto il D.M. 24 ottobre 2014, concernente l’approvazione dello Statuto dell’Istituto Superiore di 

Sanità, ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. 28 giugno 2012, n. 106, e s.m.i., così come modificato in adeguamento 

al D.Lgs. n. 218/2016 giusta delibera del C.d.A. n. 1 del 26 luglio 2022, allegata al verbale n. 59; 

Visto il D.M. 2 marzo 2016 relativo al “Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Istituto 

Superiore di Sanità, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 28 giugno 2012, n. 106”, come aggiornato e modificato 

con deliberazione n. 1 allegata al verbale n. 24 della seduta del Consiglio di Amministrazione in data 11 

aprile 2018 e, successivamente, con disposizione commissariale n. 5 del 19 ottobre 2023; 

Visto il decreto del Commissario straordinario n. 40 del 20 novembre 2023, in forza del quale è stato 

adottato il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Istituto Superiore di Sanità “così come 

derivante dalle modifiche intervenute al testo originario”;  

Visto l’art. 21 del predetto Regolamento di organizzazione e funzionamento che disciplina 

l’organizzazione della Direzione centrale degli Affari Generali; 

Visto il decreto del Commissario straordinario n. 54 del 06 dicembre 2023, in virtù del quale alla 

scrivente è stato conferito l’incarico di Direttore di livello dirigenziale generale della Direzione centrale 

degli Affari Generali, senza soluzione di continuità, per ulteriori tre anni; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e s.m.i.; 

Visto il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto istruzione e ricerca 

vigente: 

Visto, in particolare, il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto 

delle Istituzioni e degli Enti di Ricerca e Sperimentazione sottoscritto il 21 febbraio 2002, e, nello specifico, 

l’art. 53, come modificato dall’art. 8 del CCNL sottoscritto il 7 aprile 2006 (quadriennio normativo 2002-

2005), e dall’art. 4 del CCNL sottoscritto il 13 maggio 2009 e integrato dall’art. 89, comma 2, CCNL del  



 2 

 

19 aprile 2018, che prevede progressioni economiche per il personale appartenente ai livelli IV-IX mediante 

attribuzione di quattro successive posizioni ciascuna delle quali conseguente a distinta procedura selettiva, 

per partecipare alle quali, gli interessati debbono aver maturato un’anzianità di servizio di quattro anni nel 

livello di appartenenza o nella posizione economica inferiore; 

Visto il decreto del Direttore della Direzione centrale delle risorse umane ed economiche n. 

1136/2022, in data 28 dicembre 2022, pubblicato sul sito internet dell’Istituto e nella piattaforma 

selezionioline.iss.it, con il quale sono state indette le procedure selettive per l’attribuzione della prima, della 

seconda, della terza e della quarta progressione economica per complessive n. 156 unità di personale, in 

particolare per n. 6 posti di funzionario di amministrazione – IV livello professionale – terza progressione, 

con termine per le presentazione delle domande stabilito per il 28 febbraio 2023; 

Visto il decreto del Direttore della Direzione centrale delle risorse umane ed economiche n. 

116/2023, in data 24 febbraio 2023, pubblicato sul sito internet dell’Istituto, con il quale il termine di 

presentazione delle candidature è stato prorogato al 14 marzo 2023; 

Visto il decreto del Direttore generale dell’Istituto Superiore di Sanità in data 27 luglio 2023, n. 

47/2023, con cui è stata nominata la Commissione valutativa della procedura selettiva sopra citata; 

Visto il decreto del Direttore generale dell’Istituto Superiore di Sanità in data 04 gennaio 2024, n. 

2/2024, con cui il Dott. Antonio CALIENDO è stato nominato Presidente della Commissione valutativa 

della procedura in parola, in sostituzione della Dott.ssa Francesca LA ROSA; 

Visti i verbali della predetta Commissione valutativa e accertata la regolarità del procedimento; 

Visti i titoli di preferenza posseduti dai candidati utilmente collocati in graduatoria; 

Visto l’art. 8, comma 5, del bando, che dispone “Gli effetti giuridici ed economici delle progressioni 

decorrono dal 1° gennaio 2022, con eccezione delle progressioni attribuite in seguito a cessazione di 

personale, la cui decorrenza, giuridica ed economica, corrisponderà alla data di subentro del candidato 

utilmente collocato in graduatoria”; 

Tenuto conto del parere espresso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio Legislativo del 

Ministero per la Pubblica Amministrazione, con nota prot. ULMPP-0000351- P -20/03/2024 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

 

È approvata la seguente graduatoria di merito della procedura selettiva indetta ai sensi dell’art. 53 

contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto delle Istituzioni e degli Enti di 

Ricerca e Sperimentazione sottoscritto il 21 febbraio 2002 per n. 6 posti di funzionario di amministrazione 

– IV livello professionale – terza progressione: 

 

 

CANDIDATO                                                                                                                VOTAZIONE   

                                                                                                                  COMPLESSIVA  

  

1. TALARICO Carla Teresa 88,64 

2. SGAMBATI Patrizia 85,80 

3. IACOBONE Loreto Mario 85,40 

4. RAMBONE Raffaele 79,93 

5. SGRO Loredana Leda Laura 79,83 

6. MATRASCIA Maria Teresa 77,31 

7. LATINI Daniele 76,33 

https://www.iss.it/at-bandi-di-concorso
https://selezionionline.iss.it/home


 3 

8. SILVA Tiziana 75,34 

9. ALESSANDRI Patrizia 71,80 

10. OSTRICA Sonia 69,75 

11. D’APRILE Carlo 69,51 

 

 

I candidati TALARICO Carla Teresa, SGAMBATI Patrizia, IACOBONE Loreto Mario, 

RAMBONE Raffaele, SGRO Loredana Leda Laura e MATRASCIA Maria Teresa sono dichiarati, 

nell’ordine, vincitori della procedura selettiva in parola. 

Ai predetti dipendenti è, pertanto, attribuita la terza progressione economica di cui all’art. 53 del contratto 

collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto delle Istituzioni e degli Enti di Ricerca e 

Sperimentazione sottoscritto il 21 febbraio 2002, con effetti giuridici ed economici dal 1° gennaio 2022. 

 

Art. 2 

 

I candidati di seguito riportati sono dichiarati, nell’ordine, vincitori della procedura selettiva indetta 

ai sensi dell’art. 53 contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto delle 

Istituzioni e degli Enti di Ricerca e Sperimentazione sottoscritto il 21 febbraio 2002 per n. 6 posti di 

funzionario di amministrazione – IV livello professionale – terza progressione in applicazione dell’art. 8, 

commi 3 e 4, del bando, con effetti giuridici ed economici accanto a ognuno specificati: 

 

CANDIDATO  DECORRENZA 

 

LATINI Daniele 01.01.2022 

SILVA Tiziana 01.04.2022 

ALESSANDRI Patrizia 01.04.2022 

OSTRICA Sonia 01.04.2022 

D’APRILE Carlo 01.04.2022  

 

 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituto e nella piattaforma 

selezionioline.iss.it. 

 

Dalla data di pubblicazione del suddetto decorrerà il termine per le eventuali impugnative. 

 

 

Roma, 11 aprile 2024 

 

 IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE 

 DEGLI AFFARI GENERALI 

 (Dott.ssa Claudia MASTROCOLA) 
 

 

 

 
Responsabile del procedimento 

Dott.ssa Francesca LA ROSA 
Direttore dell’Ufficio Reclutamento, 

borse di studio e formazione 

https://www.iss.it/at-bandi-di-concorso
https://selezionionline.iss.it/home

		2024-04-11T17:55:21+0200
	Claudia Mastrocola




